

Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str. Pandurilor
or. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 758 225,37 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	208,000	71,55 11,60	14 882,40 2 412,80
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic uzat (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	256,520	135,55 64,00	34 771,27 16 417,28
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare deseuri (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной	100 m3	2,565	1 215,01 0,00	3 116,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		влажножности, II категории)				
4	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	564,340	51,60 0,00	29 119,94 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	2,565	244,25 15,20	626,49 38,99
		<i>Total</i>	Lei			82 516,60
		Total Demontari Inclusiv salariu				82 516,60 18 869,07
		1.2. Reparatia trotuarilor				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	16,600	741,20 361,20	12 303,92 5 995,92
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом)	m2	1 660,000	94,42 10,24	156 737,20 16 998,40
8	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2	-1 600,000	6,21 1,08	-9 936,00 -1 728,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив	t	0,996	10 426,20 0,00	10 384,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
10	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA8 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 660,000	234,83 2,50	389 821,95 4 150,00
		Total	Lei			559 311,57
		Total Reparatia trotuarilor Inclusiv salariu				559 311,57 25 416,32
		1.3. Reparatia accese				
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	3,360	741,20 361,20	2 490,43 1 213,63
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=16см на тротуарах механизированным способом)	m2	336,000	94,42 10,24	31 725,12 3 440,64
13	DI112 k=4	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2	336,000	12,42 2,16	4 173,12 725,76
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,202	10 427,97	2 106,45

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)			0,00	0,00
15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	336,000	224,89 2,40	75 562,36 806,40
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,101	10 423,07 0,00	1 052,73 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	336,000	187,87 2,00	63 122,98 672,00
		<i>Total</i>	Lei			180 233,19
		Total Reparatia accese Inclusiv salariu				180 233,19 6 858,43
		1.4. Borduri				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	48,480	622,10 39,60	30 159,41 1 919,81
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton БР 100.30.15 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	208,000	264,77 26,80	55 072,37 5 574,40
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton БР 10.20.8 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	1 408,000	190,27 23,60	267 901,57 33 228,80

1	2	3	4	5	6	7
		cm)				
		<i>Total</i>	Lei			353 133,35
		Total Borduri Inclusiv salariu				353 133,35 40 723,01
		1.5. Alte lucrari				
21	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	17,000	365,18 50,00	6 208,06 850,00
22		Capac din fonta de tip C250	buc	17,000	1 500,00 0,00	25 500,00 0,00
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	2,266	1 053,00 0,00	2 386,10 0,00
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	362,560	51,60 0,00	18 708,10 0,00
25	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов)	100m2	16,600	282,80 282,80	4 694,48 4 694,48
26	RpDA26B	Asternerea in straturi uniforme de	m2	1 660,000	6,83	11 333,32

1	2	3	4	5	6	7
		5-30 cm a pamintului pentru spatii verzi la drumuri si strazi pe teren orizontal de 10 cm grosime (Укладка равномерными слоями грунта толщ. 5-30 см для зеленных насаждений у дорог и улиц на горизонтальных площадках, толщиной 10 см)			6,00	9 960,00
27	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	16,600	430,40 192,80	7 144,64 3 200,48
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	16,600	123,60 26,40	2 051,76 438,24
		<i>Total</i>	Lei			78 026,46
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				78 026,46 19 143,20
		<i>Total</i>	Lei			1 253 221,17
		Total Inclusiv salariu				1 253 221,17 111 010,03

		Total	Lei	1 253 221,17
		Социальное и мед страх	24 %	26 642,41
		Итого		1 279 863,58
		Накладные расходы	8 %	102 389,08
		Итого		1 382 252,66
		Сметная прибыль	6 %	82 935,15
		Итого		1 465 187,81
		НДС	20 %	293 037,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 758 225,37 111 010,03

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str. Pandurilor
or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 758 225,37 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,6000	40,00	544,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	60,3200	40,00	2 412,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	727,6800	40,00	29 107,20
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	90,9680	40,00	3 638,72
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	148,3600	40,00	5 934,40
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	588,9707	40,00	23 558,83
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	132,8000	40,00	5 312,00
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	896,3520	40,00	35 854,08
9.	9312040019600	Sapator	h-om	116,2000	40,00	4 648,00
		Total manopera				111 010,03

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	65,7360	60,00	3 944,16
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	39,6480	1 810,00	71 762,88
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	31,5840	1 900,00	60 009,60
4.	111100010001318	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	195,0500	1 900,00	370 595,00
5.	1212121212121	Apa	m3	2,2659	20,00	45,32
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	336,7248	450,00	151 526,16
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,7648	450,00	25 094,16
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,0080	250,00	252,00
9.	1421102200000a8	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica BA8)	t	6,2250	250,00	1 556,25
10.	1421102200000a	Nisip bitumat	t	1,0080	250,00	252,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,1360	250,00	3 284,00
12.	23203226000401	Bitum EBCr60	t	1,3380	10 000,00	13 380,00
13.	2640112300739	Caramizi	buc	762,9600	6,00	4 577,76

14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 770,7200	2,80	13 358,02
15.	2663102100001	Beton C16/20 XF2	m3	72,7200	1 800,00	130 896,00
16.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,5202	1 500,00	780,30
17.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20*8	m	1 415,0400	75,00	106 128,00
18.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150	m	209,0400	145,00	30 310,80
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7280	100,00	72,80
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	31,8970	19,00	606,04
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	84,8000	20,00	1 696,00
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,6960	20,00	193,92
23.	4100126202818	Apa	m3	4,8480	20,00	96,96
24.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	226,5900	0,00	0,00
25.	9788787	Capac din fonta de tip C250	buc	17,0000	1 500,00	25 500,00
		Total materiale de construcții				1 015 918,13

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	198,8030	30,00	5 964,09
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,3616	100,00	2 036,16
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,1808	100,00	1 018,08
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3897	420,00	163,68
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8995	500,00	2 449,75
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,9959	420,00	6 298,28
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	23,9520	300,00	7 185,60
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,9959	420,00	6 298,28
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	29,1416	300,00	8 742,48
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,9959	350,00	5 248,56
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,1900	540,00	5 502,60
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,0773	540,00	581,74
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	198,8030	50,00	9 940,15
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	61,1520	200,00	12 230,40
15.	34105400000061	Autobasculanta	h-ut	239,1402	200,00	47 828,04
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,0256	200,00	4 805,12
		Total utilaje de construcții				126 293,01

Total	Lei	1 253 221,17
Социальное и мед страх	24 %	26 642,41
Итого		1 279 863,58
Накладные расходы	8 %	102 389,08
Итого		1 382 252,66

Сметная прибыль	6 %	82 935,15
Итого		1 465 187,81
НДС	20 %	293 037,56
Total deviz:		1 758 225,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie curenta a
trotuarelor din str. Pandurilor or. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			71,55 11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	40,00	11,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	100,00	0,35
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	200,00	58,80
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic uzat (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			135,55 64,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcare deseuri (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II	100 m3			1 215,01 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 215,01
4	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			51,60 0,00
	34105400000061	Autobasculanta	h-ut	0,2580	200,00	51,60
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			244,25 15,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	40,00	15,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	540,00	226,80
		1.2. Reparatia trotuarilor				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			741,20 361,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	40,00	361,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом)	m2			94,42 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	40,00	10,24
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
8	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2			6,21 1,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	40,00	1,08
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	450,00	5,13
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 426,20 0,00
	23203226000401	Bitum EBCr60	t	1,0300	10 000,00	10 300,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
10	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu aternere mecanica BA8 (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			234,83 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,50
	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,0940	1 900,00	223,25
	1421102200000a8	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica BA8)	t	0,0030	250,00	0,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	350,00	2,32

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Reparatia accese				
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			741,20 361,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	40,00	361,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=16см на тротуарах механизированным способом)	m2			94,42 10,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	40,00	10,24
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
13	DI112 k=4	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2			12,42 2,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	40,00	2,16
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	450,00	10,26
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 427,97 0,00
	23203226000401	Bitum EBCr60	t	1,0300	10 000,00	10 301,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	125,99
15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu aternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2			224,89 2,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	40,00	2,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 810,00	213,58
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	19,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	350,00	2,31
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 423,07 0,00
	23203226000401	Bitum EBCr60	t	1,0300	10 000,00	10 297,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,04
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			187,87 2,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 900,00	178,60

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000a	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	350,00	1,85
		1.4. Borduri				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			622,10 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton БР 100.30.15 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			264,77 26,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,00	20,80
	2663102100001	Beton C16/20 XF2	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150	m	1,0050	145,00	145,72
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton БР 10.20.8 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			190,27 23,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton C16/20 XF2	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		1.5. Alte lucrari				
21	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			365,18 50,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	40,00	32,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,28
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,90
22		Capac din fonta de tip C250	buc			1 500,00 0,00
	9788787	Capac din fonta de tip C250	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением,	100 m3			1 053,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	540,00	1 053,00
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			51,60 0,00
	34105400000061	Autobasculanta	h-ut	0,2580	200,00	51,60
25	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов)	100m2			282,80 282,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	40,00	282,80
26	RpDA26B	Asternerea in straturi uniforme de 5-30 cm a pamintului pentru spatii verzi la drumuri si strazi pe teren orizontal de 10 cm grosime (Укладка равномерными слоями грунта толщ. 5-30 см для зеленных насаждений у дорог и улиц на горизонтальных площадках, толщиной 10 см)	m2			6,83 6,00
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0700	40,00	2,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	40,00	3,20
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	0,1300	0,00	0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0013	20,00	0,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0040	200,00	0,80
27	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			430,40 192,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	40,00	192,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	60,00	237,60
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			123,60 26,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.